Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

/  Et sic quittius hic.

- **A.D.I., 8B620, fol. 46-52, compte de la châtellenie de Pont et Bellin (1336-1337).**

Date de l'audience : 20 juin 1337.

Durée de l'exercice : Recettes : du 24 juin 1336 au 24 juin 1337.

Dépenses : du 11 juin 1336 au 20 juin 1337.

Officier : Raymond Chabert, châtelain de Pont et de Bellin.

[Fol. 46]

/ {Pontem per dominum Raymundum Chaberti (*noté au centre et encadré*)}

/ Anno Domini M° CCC° XXXVII° die XX^a junii apud Sanctum Marcellinum coram computorum predictorum / computavit dominus Raymundus Chaberti castellanis Pontis de censibus et redditibus castellanie / predicte unius anni integris finiendi in festo beati Johannis Baptiste proxime venturo. Et / de obventionibus et escheutis solutionibus et expensesreceptis et factis a die XI^a / junii proxime preterita currente anno Domini M° CCC° XXXVI° usque ad hanc diem.

[...]

[Fol. 46v°]

[...]

/ Item de firma ponderis _____ X d. grossorum.

/ Item de firma pedagii Pontis _____ III s. VII d. grossorum.

/ Item de firma bestiarum minam / portantium reddit particulas _____ XLIII s. III d. grossorum.

[...]

[Fol. 47v°]

[...]

/ {++ Summa grossa omnium denariorum receptorum omnibus monetis / ad grossos Turonenses reductis _____ X lb. XIII d. III pct. / grossorum (*noté au centre*)}

[Fol. 48]

/ {Subsequenter computavit dictus dominus Raymundus de castellania / Bellini modo et forma quibus supra computavit de castellani Pontis (*noté au centre et encadré*)}

[...]

Châtellenies principales du cadre de l'étude

[Fol. 48v^o]

/ Item recepit de mina montanee de Chalolio de qua / mina sit ferrum de cujus mine exitu computavit / anno preterito in computo suo precedenti et nunc / est de novo ascensata pro anno uno finito / in festa nativitatis Domini proxime lapso _____ II^c lb., Turonense pro III s. VI d.

/ {Computet (*noté dans la marge gauche*)}

/ A dicto festo nativitatis Domini citra debet computare in / primo computo suo que non fuit acensata / et etiam que certa per sibi ipsius mine est restituta / per dominum Guillermo de Massuco et liberis / Ysoardi Aste ad censibus annum solvendum / in festo Penthecostem {d (*biffé*)} proxime preterito de quo computabit / in proximo computo suo.

/ {Computet (*noté dans la marge gauche*)}

[...]

[Fol. 49]

[...]

/ ++ Summa grossa omnium denariorum receptorum omnibus monetis / ad grossos reductis _____
_____ VII lb. VIII s. VIII d. grossorum.

/ cui summe adduntur de receptis / in castellani Pontis _____ X lb. XIII d. III pct. grossorum.

/ Item adduntur ipsi summe magis / quas ipse recepit pro ulta solutione / pedagii et leyde Brianconis _____ III lb. grossorum.

/ Item magis de quibus computaverat / in computo suo precedentis anni de prima / solutione ipsius pedagii et leyde quas / opertet cum restitutione propter assignationem / factam comiti Sabaudie _____
_____ III lb. grossorum.

[Fol. 49v^o]

/ Item magis quas opertet cum restitutione de quibus / computaverat ut supra propter dictum assignationem comiti / Sabaudie de pasquerio Brianconi accensato pro VI libras grossorum pro anno uno finiendo in festo / beati Johannis Baptiste proximo venturo _____ III lb. X s. grossorum.

/ Reliquos XXX solidis grossorum percipit Ralonis Breyllorius / in perpetuum.

/ ++ Et sic est summa grossa omnium denariorum receptorum _____
_____ XXIX lb. XIX s. X d. III pct. / grossorum.

/ {Item magis recepit a Guileto castellani Sancti Boneti / XXV solidis grossos. Item a baylivo Ebredunensi XX solidis grossorum. Item de decretas / et sigillo curie Ebreduni X solidis III

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

denariis obolo grossorum pro salario suo valent _____
_____ LV s. III s. obolum grossorum (*ajouté entre deux paragraphes*)}

[...]

[Fol. 50v^o]

/ + Summa grossa Turronensium deliberatorum _____ VIII lb. XVII s. VII d. pictus grossorum.

[...]

[Fol. 51]

/ {Subsequenter computavit dictus dominus Raymundus de {hiis (*biffé*)} / aliis receptis infrascriptis per eum per tempus infrascriptum (*noté au centre*)}

/ Primo recepta die XV^a junii preterita currente anno Domini M^o CCC^o / XXXVI^o ab universtate homini de Navachia¹⁹⁸ pro compositione / facto cum eis per dominum Hugonem de Bardonechia apud / Lauzoniam II^c florenis valent _____ X lb. grossorum.

/ Item die XVI^a junii recepta Guillermus de Masuco pro / se et liberis suis composuit cum domino Dalphino / apud Bellum Videre currente anno predictae M^o CCC^o XXXVI^o / et recepit a dicto Guillermo pro dicto compositione / IIII^{xx} florenis auri valent _____ IIII lb. grossorum.

/ Item dicta die XVI^a junii currente anno Domini / M^o CCC^o XXXVI^o apud Bellum Videre liberi / Ysoardi Aste composerunt cum dicto domino / Dalphino et pro dicto compositione recepit a dictis / liberis XL florenis valent _____ XL s. grossorum.

[Fol. 51v^o]

/ {Computare/ tenetur in primo / computo suo prout / est hic / scriptum (*noté dans la marge gauche*)}

/ Item recepit ab illis de Bellino pro quadam compositionem facta {cumasitem (*lecture incertaine*)} / subsidi cum domino _____ LXI s. I d. III pct. grossorum

/ Que compositione fuit IIII^{xx} florenos de quibus / IIII^{xx} florenos retinuit sibi ipsi ut dicit / pro duobus annis preteritis XVII libras currentis / pro XVIII denarios et idem debet facere fidem in primo / computo suo quod dictis XVII libras deduxerit / de dicti compositionem pro subsidio predictae a littere / computabuntur sibi dicte XVII libras.

/ {Declaravit post modum / qualiter ipsa deductione tam / facienda que prius quamdam / compositio fiaret propter / computaverat in duobus / computis precedentibus videlicet / ipso subsidio pro rata / librate (*noté dans la marge droite*)}

198 Névache, canton de Briançon, Hautes-Alpes.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ Item recepit de subsidio ab hominibus de Ponte / XXI libras X solidos, Turonense pro XVIII denarios valent _____ XXIII s. II d. et II pct. / grossorum.

/ + Summa predictorum omnium receptorum _____ XX lb. III s. III d. obolus grossorum.

/ {De qua pecunia asserit dictus dominus Raymundus plures expenses fecisse / tam in opere Castri Dalphini quam in aliis negociis de quibus (*noté au centre*)}

[Fol. 52]

/ expenses nichil computatum est per computatoribus pretexta assignationis / comitis Sabaudia donnat per dominum vel ejus consilium esset / ordinatum seu declaratum quod id liberis facere posset et ipsa curam / decum non {h (*biffé*)} est hic computatum de debito suo anni preteriti / ad quod dictum sibi teneri per computum suum.

/ {Computatum est de predicto arresto in / computo sui sequentis anni de M° / CCC° XXXVIII° (*noté au centre*)}.

/ {Est sic quitus hic (*noté au centre*)}.

- **A.D.I., 8B624, fol. 125–136, compte des châtellenies de Pont, Château-Dauphin et Bellin (1339-1340)¹⁹⁹.**

Date de l'audience : 2 août 1340.

Durée de l'exercice : du 24 juin 1339 au 24 juin 1340.

Officier : Raymond Chabert, châtelain de Pont, de Château-Dauphin et de Bellin.

[Fol. 125]

/ {Pontem et Castrum Dalphinum {et Bellinum (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} per dominum / Raymondum Chaberti (*noté au centre*)}

/ Anno nativitatis Domini M° CCC° XL° die secundo mensis augusti / apud Gratignonopolim coram nobilis et circumspecto viro domino Francisco / Rozano de Sredulphis de Parma iudicum majorum appellatum / Dalphinatus et magistro rationali magne curie dalphinali, / Jacobi de Dya alias dicto Lapo, Johanne de Amblayri computorum / notarium. Computavit dominus Raymondus Chaberti / de castellanus Pontis, Castri Dalphini et Bellini de redditibus / et censibus dicte castellanie Pontis et Castri Dalphini, unius / anni integris finiti in festo beati Johannis Baptiste proxime preteriti / nec non de obventionibus et escheutis solutionibus et expenses / factis per eundem a die festi beati Johannis Baptiste que fuit XXIII^a / mensis junii currente M° CCC° XXXIX° usque ad dictum festum / beati Johannis Baptiste proxime preteritum.

[...]

199 Une copie de ce compte est présente dans un autre registre (A.D.I., 8B625, fol. 1-9).

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

[Fol. 125v^o]

[...]

/ Item recepta de firma ponderis dicti loci _____ IX d. grossorum.

[Fol. 126]

/ Item de firma pedagii Pontis _____ VI s. VIII d. grossorum.

/ Item recepta de firma animalium minam / portantium _____ LVI s. I d. grossorum.

[...]

[Fol. 126v^o]

[...]

/ {++ Summa grossa omnium denariorum receptorum omnibus monetis ad / grossos reductis _____
_____ XX lb. XVIII s. X d. grossorum (*noté au centre*)}.

/ {Computate sunt infra in computo Bellini / et sic quittus hic (*noté au centre*)}

[Fol. 127]

/ {Subsequenter computavit dictus dominus Raymondus / de castellania Bellini modo et forma quibus computavit / de castellania Pontis et Castri Dalphini (*noté au centre*)}

[...]

[Fol. 127v^o]

[...]

Mina ferri

/ Item pro ficto crossorum mine Guillermi de Maczucio _____ CXIX s., Turonense pro XVII d.

/ Item pro ficto crossorum y mine liberorum Yssoardi / Aste __XX s. IIII d., [Turonense pro XVII d.]

/ Item pro mina extracta in crossis domini / a die prima mensis decembris usque ad / die XV^a mensis aprilis et pro mina collecta / in Costa menam {terra (*biffé*)} tirantium _____ LXXI s. V d. grossorum.

[...]

[Fol. 128]

/ {++ Summa grossa omnium denariorum receptorum omnibus monetis ad / grossos reductis _____
_____ VII lb. V s. VI d. pictus grossorum (*noté au centre*)}

/ {+++ Summa grossa omnium denariorum receptorum predictarum castellaniarum / Pontis, Castri Dalphini et de Bellino _____ XVII lb. IIII s. IIII d. pictus grossorum (*noté au centre*)}

/ {Computate sunt in computo subsequenti / et sic quittus hic (*noté au centre*)}

Châtellenies principales du cadre de l'étude

[Fol. 128v^o]

/ {Subsequenter computavit dictus dominus Raymondus de quibusdam / aliis receptis de mandato domini extra castellanias predictis pro opere / Castri Dalphini et salario suo (*noté au centre*)}

Receptis denariorum

/ Primo recepit a Jordanino Estini pro pasquerario / Brianczonis eidem venditis ___ VI lb. grossorum.

/ Item recepit pro leyda et parvo pedagio / Brianczonis eidem Jordanino venditis / per unum annum finitam in festo beati / Johannis baptiste proxime preteritum _____ VIII lb. grossorum.

/ Item recepit pro pedagio parvo Sasane / vendito Anfoseto Gay pro anno / presenti finiendo in octobris beati Michaeli / proximo venturo _____ VI lb. III s. grossorum.

/ Item recepit de jure sigilli judicature Ebredunesii / et de decretis pro parte domini nichil computat / que multa recepit a ipse quo computavit / nec de retornis nundinorum Brianczonis / de duobus annis preteritis quod non fuit.

/ + Summa denariorum ad grossos receptorum _____ XX lb. III s. grossorum.

/ {Cui summe adduntur de castellanus / Pontis et Castri Dalphini et Bellini _____
_____ XVII lb. III s. III d. pictus grossorum. (*noté au centre*)}

[Fol. 129]

++ {Et sic est summa grossa monetis denariorum receptis per dictum dominum / Raymondum prout supra _____ XXXVII lb. VII s. III d. pictus grossorum.

Expense et / deliberationes

/ Primo cumputat dictus dominus Raymondus / in expenses que percipit Roletus Botellierius / domini quolibet anno super pasqueragio / Brianczonis _____ XXX s. grossorum ad vitam.

/ {Tardi / computet (*noté dans la marge gauche*)}

/ Item deliberavit Johannis Cardini de Sancto / Marcellino pro provisione hospicii domine / de quibus computavit predictus Johannis in computo / suo reddit instrumentum confessis / {ducentos florenos auri valent (*ajouté à la ligne inférieure*)} _____ X lb. grossorum.

/ Item solvit et deliberavit de mandato domini / pro raubis domini Nicolay de Avellino / novum militem decoratam per dominum / Dalphinum quadraginta florenos valent XL s. grossorum. / Reddit litteram domini continentum quod dictos florenos / deliberavit quacumque ordinatione facta / per dominum non obstante.

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

[Fol. 129v^o]

/ Item deliberavit et solvit in expenses factis in / crossis factis novitur in montanea de Challiolio / et reparatione crossorum prout asservit / uno juramento super Sancta Dei euvangellia prestito / tamen non reddit particulas _____XXXVIII s. III d. obolum grossorum.

/ Item deliberavit in nunciis missis diversis locis / et per diversa opera per judicaturam suam reddit / parcellas et litteras _____V s. grossorum.

/ Item computat pro suo salario unius anni finiendi / octava die mensis augusti ratione castellaniarum / Pontis, Castri Dalphini et Bellini {ad R (*biffé*)} pro se una / bayeta una gayta et quatuor clientum {ad (*biffé*)} _____III lb. grossorum.

/ Item pro salariis suis aliis judicaturarum Brianconis / Ebredunesii et Campisauri ad rationem / centum solidos grossorum per annum pro uno ano / finiendo octa die mensis presentis augusti _____C s. grossorum.

/ {Item pro salariis (*biffé*)}

/ Item deliberavit in externatione salariis computatorum auditoribus / de quibus debent computare {v (*biffé*)} _____XX s. grossorum.

/ + Summa denarium ad grossorum deliberatorum / _____XXV lb. XIII s. III d. obolus grossorum.

[Fol. 130]

/  Et sic restat debens dictus dominus Raymondus / domino de presenti computo _____XI lb. XIII s. III pct. grossorum.

/ Et non est sibi computatum de edificiiis / castri Dalphini nec munitione per eum ponita / ibidem.

/ De quibus deducuntur quos de mandato domini / litteratorie facto sibi deliberavit pro opere burgi Regalis / Montis videlicet Johanneto Francisci, Petro / Bonefidei, Johanneto Constantini, Johanneto Grandi {conteris / electis (*lecture incertaine*)} pro universitate {Re (*biffé*)} ville Regalismontis / ad construendum et reedificandum clausuras / ville dicti loci de quibus facit fidem per instrumentum / confessus quod reddit et pro mandatum domini cujus / tenor inferius est inferius centum florenos / auri valent _____C s. grossorum.

Tenor vero mandati domini sequenter et est talis Humbertus / Dalphinus Viennensis dilecto fideli nostro Raymondo Chaberti / castellani {Quadracii (*biffé*)} nostro Castri Dalphini et ceteris qui / castellani fuerunt pro tempore in dicta castellania Sabini et / delectionis augmentum affectantes et desiderantes quod

Châtellenies principales du cadre de l'étude

[Fol. 130v°]

/ villa nostra Regalis Montis reparetur et bonis fossatis minis / claudatur. Ita que habitantes in dicta villa cum eorum bonis et rebus / salve et secure ibidem morari possuit. Nos que dederimus / et concessimus eisdem sexties centum florenis auri pro dicto / opere faciendo solvendo anno qualibet centum florenis / auri donec eisdem de dictis sex centum florenis auri fuerit / solutum et satisfectum. In dicto tenorum presentum tibi percipimus et / mandamus quatenus magistris operis predicti quam scito comode / poteris salvas et deliberes centum florenum auri de ficto minarum / minarum ferri et de omnibus que habemus vel percipimus pro ficto / seu firma bestiarum menam portantium sive pro aliis / rebus quibuscumque ad nos pertinent vel pertinere debent / et pertinens actione minarum predictarum volentes etiam et tibi / expensse precipientes tenor presentis litterarum et ceteris castellanis dictorum / locorum qui pro tempore fuerint ibidem castellani quatenus annis singulis / continue numerandis, solvat dictis magistris centum florenis / auri donec eisdem de dictis sex centum florenis auri integre / et pro facte solvimus finiter et satisfactum. Nos autem ea que / pro dicto opere faciendo dictis magistris solvitis et tradidentis / usque ad dictam summam juxta presente litterarum formam dum / tamen litteram ab eisdem habueritis de recepta quolibet / tempore volumus in vestro computo deducti et alloquari et / serie presente jubemus per computorum majorum auditores / alloquari datam apud Bellumvisum die sexta mensis februaris / anno nativitatis Domini M° CCC° XL°.

/ Et sic restat dictus dominus Raymondus debens / domino de presenti computo _____
_____ VI lb . XIII s. III pct. grossorum.

/ Computatum sunt infra in computo operis Castri / Dalphini et sic quittus hic.

[Fol. 131]

/ Post modum {vi (*biffé*)} anno quo supra die VII^a mensis / augusti apud Gratignonopolim coram nobili et sapienti viro / domino Francisco Rozano de Sredulphis de Parma / majori judici appellanum Dalphinatus et computorum dalphinalis / magistro rationali nec non coram domino Francisco de / Revello milite, Jacobo de Dya alias dicto Lapo et / Guigone Pelliceri dictorum computorum auditoribus et Johanne / de Petra notarium ad dicta scribenda computa deputato / dominus Raymondus Chaberti castellanus Pontis et Bellini / ac Castri Dalphini asservit fieri fecisse in edificis / dicti Castri Dalphini preter et ulteria illa de quibus computavit / in papiru computorum dalphinalium de anno M° CCC° / XXXVI°. Infra alia edificia scripta que secuntur / et que visa et extimata sunt ad oculum per dominum / Guigonem Borelli et magistrum Nicolau de Avellino / nunc militem comissarios tramissos ad hoc per / illustrem dictum dominum nostrum Dalphinum.

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

Sicut / constat per informationem plenam sactam infrascriptis / et redditam in presenti computo sub sigillo dictorum / comissariorum ac vice bayllivi et iudicis Brianzonesii / in quaquidem informatione continentur / tenor litterarum Dalphinalium directarum propter ea

[Fol. 131v^o]

/ computatoribus supra dictis. Nec non parcelle edificiorum / sitorum sicut predicitur in dicto Castro Dalphini preter / et ultra alia supradicta de quibus fiant alias computatum. / Pro quibus sibi computantur in presenti computo auctem / predictarum litterarum Dalphinalium et vigore informationis / predicte quantitates pecunie infrascripte.

/ Et primo computat que in dictis edificis sita est quadam / turris altitudinis a minor parte et ab inferiori / parte a rochatio videlicet usque ad summitate coperture / quedam turris undecim teysiarum et quatuor / pedum quarum teysiarum quelibet secundum consuetudinez / parte est quinque pedum cum dimidio de quo edificio / turris erant murate et facte de quibus fuit computatum / in alio computo predicti domini Raymondi ut prefertur / octo teysie cum uno pede et sic de novo murate / et facte sunt pre complemento dicte turris tres / teysie et tres pedes de quibus due teysie muri / cum uno pede et dimidio sunt grossitudinis / unius teysie et versus coperturam in summitate ipsius / turris reliqua [una] teysia cum uno pede et dimidio est grossitudinis.

[Fol. 132]

/ circa duos pedes cum dymidio. Item predicte due teyssie {cum dymidio (*biffé*)} / uno pede et dymidio muri dicte turris grossitudinis quinque / pedum et reducte ad altitudinem mesure ipsius / turris que est circumquaque et rotunditatis sua / in summitate est quindecim teysiarum {et in (*biffé*)} et dymido de / muro predicte turris novitur edificato quia in superioritate / muris est aliquantulum restrictus valent in / summa XXXV teyssias. Item reliqua teyssia muri / cum uno pede et dymidio in sumitate dicto turis / grossitudinis circa duas pedes cum dymidio valet / considerata grossitudine ipsius turris que est / {conf (*biffé*)} grossitudinis ut prefertur valet in summa / {XXX (*biffé*)} XIX teyssis et dymidia de muro grossitudinis duorum / pedum cum dymidia que edificia facta de {novovo (sic : novo)} in / dicta turrim computentur per computatores eo / modo et secundum que in alio computo suo factum. Et sic / secundum tenor presentis informationis repertum est / in dicto computo precedenti que quelibet teyssia muri / facta compositione de grossitudine muri ad subtilem / et de muro subtili ad grossum pro quibus computatum / est dicto domino Raymondo pro teyssia qualibet / quatuor pedum grossitudinis et quinque pedum cum / dymidia longitudinis tres solidis quatuor denariis grossorum / valent _____ IX lb. V s. VII d. grossorum.

/ Calce dum taxat excepta.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

[Fol. 132v^o]

/ Item post dictum primum computum {predicti domini / Raymondi (*terminaison à l'origine en -us, corrigée en -i par suppression*)} in predicta turri facte sunt due travaysonis / in quarum prima travaysoni que est quarta sunt / septem trabes diversarum mensurarum quia turris est / rotunda et est munita bonis postibus clavellatis / que potest costare secundum extimationem dictorum / magistrorum maczonorum _____ II s. II d. grossorum.

/ Item alia travaysons dicte turris que est / quinta travaysons est bene bene garitata²⁰⁰ / bonis trabibimus duplicata per / turrim et per traversum in qua travayson / garitata sunt trabes XXXVIII / diversaris mensurarum ut supra et non / possunt distingui que {turr (*biffé*)} turris est / rotunda et potuit costare ipsa garita / computatis omnibus secundum extimationem et / juris predictorum magistrorum ut supra _____ VII s. grossorum.

/ Item plus dictum computum pro assensu de camera / ad cameram usque ad summitatem dicte turris / facte sunt tres escalerie de trabibus

[Fol. 133]

/ et postibus grossis que potuerunt costare / secundum extimationem et juramentum dictorum / magistrorum ut supra _____ XVIII {d. (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} grossorum.

/ Item summitate dicte turris circumquaque sunt / decem fenestre ad deffense dicte turis / que sunt munita postibus barris / goyfonibus de ferre et sunt {qu (*biffé*)} seuate / et duplicate postibus et in qualibet fenestra / sunt quatuor barre {d (*biffé*)} et quatuor / goyfoni et computato pretio predictorum / potuerunt costare juramento predicto _____ VI s. II d. grossorum.

/ Item in copertura dicte turris que copertura secunda / est ad modum pavillioni seu foreyssie / in qua copertura una trabis plantata est / in medio ad modum columpne et superat / coperturam que est capite dicte trabis / de super copertura una bayetaria et ipsa / trabis est longitudinis sex teysiarum et / est in pede clavellata {et carvata (*biffé*)} in garita / duobus grossos clavellis longitudinis unum / pedum pro qualibet computata secunda dicte bayete potuit contarum secundum extimationem et juramento predictorum / magistrorum ut supra _____ II s. VI d. grossorum.

[Fol. 133v^o]

/ Item sunt ad munitionem ipsius coperture / quatuor trabes XVI chabroni XVI {I (*biffé*)} duodene postium et circa VIII^c clavellorum / et de esendolis circa unum milliare de quibus reddit particulas ut constat per / extimationem factam prout supra _____ XXVI s. grossorum.

200 *GARITÆ*, *Garittæ, Turriculæ editiores in tectis domorum, vel in castrorum muris, Gall. Guerites vel Garites* (Du Cange 1885 : t. IV, 34).

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

/ Item pro quadam latrina facta in summitate / dicte turris et pro quadam travayson dicte / turris et pro magna aula dictorum edificiorum / secunda de novo et pro cinbachanda dicta aula / de quibus reddit particulas _____ XII s. VII d. grossorum.

/ Item magis in aula pro duabus trabibus / et postibus in dicta aula ut continetur / in parcella _____ XIII d. grossorum.

/ Item pro quadam capella facta infra dicta edificia / de quibus reddit particulis / {inclusis muris dicte capelle (*ajouté à la ligne inférieure*)} _____ XL s. grossorum.

/ Item magis in dicta capella pro barris postibus / pro hostiis dicte capelle goysonibus {ferri (sic : ferri)} et / chavronibus et brachiis ferri et pro postibus seratis / et escindolis clavellis de quibus omnibus / reddit particulas _____ X s. X d. grossorum.

[Fol. 134]

/ Item pro quadam magna curtina facta ad claudendum / viridarium de quibus reddit particulas _____ XIII lb. X s. grossorum.

/ Item pro uno terrayllio facto juxta domos hospitii / pro quo fuit expediens que ruppis instrumentis / que potuit costare secundum extimationem / et de quibus reddit particulas _____ XVI s. grossorum.

/ Item computat pro una magna rochia / in studenda et ad montenda que erat / ante turrim data ad pretium factum de quibus / reddit particulas _____ VI lb. XXI d. obolum grossorum.

/ Item pro quadam terrayllio incepto a pede / turris usque ad tornella super rochiam / de quibus reddit particulam et non est / ad huc perfectum _____ XXVIII s. grossorum.

/ Item pro dicta capella pingenda magistro / Petro de Vapinco reddit particulas _____ VI s. grossorum.

/ Item computat que fieri plus predicta que / fuerunt extimata ut inferius continetur opere

[Fol. 134v°]

/ que dictos extimatores videlicet pro uno / fornello facto infra dictum castrum in camera / que est subtus aulam magnam et pro uno / alio fornello facto in dicta magna aula et pro uno alio fornello quod est in magna / turri et pro una chiminea facta in quoquina / et pro pavimento facto in dicta turri et pro / graderia facta inter magnam aulam et turrim / que sunt de ligno et pro duabus gardis / raubis cum latrinis que garde raube / facte sunt ad crotam et coperte sunt / de postibus et pro quoquina facta et coperta de postibus / de qua quidem {facta (*biffé*)} factura manum contentorum / in presenti parcella reddit instrumentum confessus / illorum qui predicta viderunt completa et / perfecta et de quibus etiam reddit / particulas _____ X lb. VIII s. VIII d. grossorum.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ Item computat que datum fuit ad pretium factum / per dominum Nicolaum de Avellino, Villermo / Neelly, Boneto Pascalis et Raymondo / Berardi de Sancto Eusebio quoddam terallio / que erat juxta turrim protendentem versus /tornellam et fuit rochia scisa et glaciata / prout constat per publicum instrumentum reddit / etiam confessus illorum qui ipsum pretium factum / ceperunt et dictum opus perfecerunt et etiam / de solutione XXX libras ascensis valent _____ XIII s. III d. grossorum.

[Fol. 135]

/ Item computat proviasura seu tranchia rocham / factam per predictis a pede turris castri predicti usque / ad tornellam veridarii seu ora castri predicti / de quibus reddit particulas et instrumentum que factum est / et instrumentum confessus de solutione / {quadraginta septem libras X solidos ascensis valent (*ajouté à la ligne inférieure*)} _____ XXI s. III obolum grossorum.

/ Item computat pro embochando et enduyre / muros dicti castri introitus et embochatura / extra de quibus reddit particulas et instrumentum / de factura et solutione _____ LX s. grossorum.

/ Item computat magis operatus fuisse in / muris edificiorum gardarum raube / quam {oper (*biffé*)} ordinatum fuit per dictum / dominum Nicolaum et dominum Guigone / Borelli que necesse erat sit operarum / videlicet XXXIII teyssias et de mandato / domini liberato facto fuerunt computat per / dictorum computorum audictoribus que mandatum / reddit quequidem XXXIII teyssias / adcenterit juxta et secundum extimationem / pro qualibet teyssias factam reddit extra instrumentum confessionis de factura / {et solutionis (*ajouté à la ligne inférieure*)} _____ LXVI s. grossorum.

[Fol. 135v°]

/ + Summa denariorum solutionum ratione dictorum edificiorum / Castri Dalphini quiquidem edificia / fuerit extimata prout supra _____ LV lb. VI s. V d. grossorum.

/ Et non est sibi computatum de calce nisi de tribus / rafurnis contentis in computo dicti domini Raymondi / anno Domini M° CCC° XXXVI°.

/ Item non est sibi computatum de incisione rocharii / {q (*biffé*)} et fossatis factis per dictum dominum Raymondum plus / illud quod ordinatum fuit per dictos dominos Nicolaum / de Avellino et Guigone Borelli de hiis ultra que / fuerunt / ordinata {in (*biffé*)} fieri in dictis fossatis et incisionis / rocharii per predictos dominos Nicolaum et Guigone {et (*biffé*)} / sibi computatum ut supra.

/ Item non est sibi computatum de muro et aliis factis in quoquina / dicti castri per dictum Raymondum ultra qua hac ue {as (*biffé*)} / adcenterit ordinatione facta per predictos dominos Nicolaum et / Guigone de ordinatis vir fieri in dicta quoquina per / predictos est sibi computatum.

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

/ Predicta vero non fuerit sibi computata donec videantur / Item non est sibi computatum de quibusdem ordinatis fieri ut in / particulis per eum redditis continetur quosque completa fuerit.

[Fol. 136]

/ Item non est sibi computatum de arvesiis per eum positis / et munitione dicti castri que continentur in cartulario / sui computi {in (*biffé*)} de anno M° CCC° XXXVI°.

/ Et dictus dominus Raymondus debet domino de resta / computi sui Pontis Bellini et Castri Dalphini reddit / in presenti cartulariis die II^a mensis augusti / ____ VI lb. XIII s. III pct. grossorum.

/ Item debet magis de resta sui computi dicte castellanie / reddit die XIII^a mensis augusti de anno / M° CCC° XXXVIII° _____ LI lb. XIII d. pictum grossorum.

/ + Summa grossa denariorum trium parcellarum que dictus / dominus Raymondus debet domino _____ IIII^{xx} III lb. XXI d. grossorum.

/ {  Et sic facta deductione de expensas aperis et / edificiorum castri Dalphini computatis ut / supra dictus dominus Raymondus restat / debens domino __XXVII lb. XV s. IIII d. grossorum (*noté au centre*)}

/ {Et non est sibi {computatum (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} de arnesiis per eum positis in munitione / dicti castri nec non de IIII^{or} parcella superius scriptis (*noté au centre*)}.

/ {Computatum est in computo suo sequentis anni et sit convictus hic (*noté au centre*)}

• **A.D.I., 8B628, fol. 1-9, compte des recettes de la châtellenie de Pont (1343-1344)**²⁰¹.

Date de l'audience : .5 août 1343.

Durée de l'exercice : 1343.

Officier : Raymond Chabert, châtelain de Pont, de Château-Dauphin et de Bellin.

[Fol. 1]

/ {Computum castellanie Pontis de anno curentem millesimo CCC XLIII^o (*noté au centre*)}

[...]

[Fol. 3]

/ Item computat de firma ponderis ibidem IX Turonensium.

/ Summa eadem _____ IX Turonensium

/ Valent IX {d. (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} grossorum.

/ + Summa eadem IX d. grossorum.

²⁰¹ Ce compte est probablement le registre original du compte, ou plutôt la synthèse de toutes les recettes, sans doute écrite en vue de l'audition devant les auditeurs de la Cour des comptes du Dauphiné.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

[...]

/ Item computat pro firma bestiarum menam / portantium. Primo de anno predicto :

/ Et primo a Stephano Muleti pro ----- II bestiis ut infra sequitur _____ VI Turonensium.

/ Item Georgius Chabrenii pro ----- III bestiis _____ XVIII Turonensium.

/ Item Peyrachonus Textator pro ----- II bestiis _____ VI Turonensium.

/ Item Yssoardus Fabri pro ----- II bestiis _____ VI Turonensium.

/ Item Laurentius de Milla pro ----- II bestiis _____ VI Turonensium.

/ Item Rauleti Pascali pro ----- II {assinatis (*sic*)} _____ III Turonensium.

/ Item Perinus de Bordello pro ----- [I]III bestiis _____ II s. grossorum.

/ Item Maczuquerus Ducelli pro ----- assinatis _____ VII Turonensium.

/ Item Yssoardus Petri Nangrum pro – II bestiis _____ VII Turonensium.

/ Item Petrus filius condam Confortini pro – II bestiis et I assinatis _____ XII Turonensium.

/ Item Johannes Pascali pro ----- III bestiis _____ VI Turonensium.

/ Item Henricus Viola pro ----- II bestiis et I assinata _____ VIII Turonensium.

/ {Item Aragonus Debeale pro ----- III_ VI Turonensium (*ajouté dans l'interligne supérieur*)}

/ Item Aragonus Mulleti pro ----- III assinatis _____ II Turonensium.

/ Item Johannes Taber pro ----- II assinatis _____ II Turonensium.

/ Item Petrus Bernardi pro ----- I assinata _____ [I] Turonensium.

/ Item Stephanus Mulleti Magistri pro --- I bestia _____ II Turonensium.

[Fol. 3v^o]

/ Item Jacobus Nelli²⁰² pro ----- I bestia _____ II Turonensium.

/ Item Peyracha de Bertinis pro ----- I assinatis _____ I Turonensium.

/ Item Guillermus Fererii pro ----- II bestiis _____ III Turonensium.

/ Item computat de bestiam asinatam de anno / presenti et de mense madii.

/ Et primo Franciscus de Pier de Bellino ---III bestiis _____ XII Turonensium.

/ Item Jacobus Marqueti de dicto loco pro – I bestia _____ III Turonensium.

/ Item Petrus Bernardi pro ----- I bestia et I assinata _____ VI Turonensium.

/ Item Jacobus Nellus pro ----- I bestia _____ III Turonensium.

202 Il était à l'origine écrit « *Nelle* » qui a été corrigé en « *Nelli* » en traçant une barre verticale au-dessus du « *e* » final.

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

- / Item Johannes de Richardo pro ----- I assinata _____ II Turonensium.
/ Item Nicholaus Berardi pro ----- VIII bestiis _____ II s. VIII d. grossorum.
/ Item Raymondus Pascali pro ----- III bestiis _____ XII Turonensium.
/ Item Petrus Chassali pro ----- I bestiis et I assinata _____ VI Turonensium.
/ Item Faber de Bellino pro ----- I bestiis _____ III Turonensium.
/ Item Peyracha de Bertinis pro ----- II assinatis _____ III Turonensium.
/ Item Petrus Nellus pro ----- II bestiis _____ VIII Turonensium.
/ Item Rodulphus de Villario pro ----- III bestiis _____ XII Turonensium
/ Item Galianus de Sancto Petro pro ----- II assinatis _____ VIII Turonensium.
/ Item Bonerius Pascali pro ----- una bestia et I assinata _____ VI Turonensium.
/ Item Johanes Pascali pro ----- III bestias _____ XII Turonensium.
/ Item Yssoardus Fabre pro ----- II bestiis _____ VIII Turonensium.
/ Item Laurentius Muleti pro ----- I bestia _____ VI Turonensium.
/ Item Petrus Crana pro ----- II bestiis _____ VIII Turonensium.
/ Item Petrus Faurelis pro ----- II assinatis _____ III Turonensium.
/ Item Gilius Ferrerius pro ----- I bestia et assinata _____ VI Turonensium.
/ Item Stephanus Muleti pro ----- II bestiis et I assinata _____ X Turonensium.
/ Item Petrus Alays pro ----- III bestiis _____ XII Turonensium.

[Fol. 4]

- / Item Pascarellus pro ----- II bestiis _____ VIII Turonensium.
/ Item Jaufarinus pro ----- II bestiis et I assinata _____ X Turonensium.
/ + Summa eadem _____ XXVII s. IX d. grossorum.

[...]

[Fol. 7]

[...]

/ {Sequitur de Bellino (*noté au centre et encadré*)}

[...]

[Fol. 9]

[...]

Châtellenies principales du cadre de l'étude

Recepta denariorum Turonense pro / XVII d.

/ Item computat pro victo²⁰³ liberorum comdam Villermi / de Mazuco _____ CXIX s.

/ Item pro ficto liberorum condam Yssoardi Aste _____ XX s. III d.

/ + Summa {eadem (*biffé et annulé par suspension*)} _____ VI lb. XIX s. III d., Turonense pro XVII d.

/ Valent ad grossos _____ VIII s. II d. grossorum et tercium.

/ + Summa eadem _____ VIII s. II d. et tercium unius denarii grossorum.

/ Item computat pro mena extracta in crossis domini et / pro ficto mena tirantium et pro mena collecta per Costam / Challonii _____ X lb. VIII s.

/ + Summa eadem _____ X lb. VIII s., Turonense pro III s. IX d.

/ Valent _____ III s. VII d. obolum grossorum.

/ + Summa eadem _____ III s. VII d. obolus grossorum.

[...]

/ + Summa summarum totius castellanie _____ XIII lb. XV x. VI d. obolus grossorum.

- **A.D.I., 8B629, fol. 266-270 v^o, compte des châtellenies de Pont, Bellin et Château-Dauphin (1343-1345).**

Date de l'audience : 23 juin 1345.

Durée de l'exercice : Recettes : du 24 juin 1343 au 24 juin 1345.

Dépenses : du 5 août 1343 au 23 juin 1345.

Officier : Raymond Chabert, juriste et châtelain de Pont, de Château-Dauphin et de Bellin.

[Fol. 266]

/ {Pontem Castrum Dalphinum Bellinum per dominum Raymondum / Chaberti jurumperitum (*noté au centre et encadré*)}

/ Anno Domini millesimo CCC^o XLV^o apud Avinionem et die XXIII^a mensis / junii coram dominis Fransisco de Revello, Jacobi de Dya, Guigo / Tosquani militibus et Petro Durandi jurumperito computorum / Dalphinalium auditoribus nec non Hugone Moteti dictorum computorum notario / computavit dominus Raymondus Chaberti castellanus dictorum locorum de / censibus et redditibus castilliarum predictarum duorum annorum integrorum / finiendorum in {*tristina (biffé)*} festo beati Johannis Baptiste proxime nec non de / obventionibus et escheutis solutionibus et expensis factis et receptis a / die quinta mensis augusti anno M^o CCC^o XLIII^o usque ad diem presentem. / Qui promissit et juravit bene et fideliter computare. Et primo de / castellania Pontis.

203 L. VICTUS, *Pensio annua, qua victui necessaria comparantur*. (Du Cange 1887 : t. VIII, 322).

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

[...]

[Fol. 267]

[...]

/ Item de firma ponderis primi anni _____ IX d. grossorum.

/ Item pro secundo anno _____ VIII [d.] grossorum.

/ Item de firma pedagii pro primo anno _____ VII s. grossorum.

/ Item pro eodem pro secundo anno _____ VIII s. grossorum.

/ Item de firma animalium portantium minam ferri pro primo / anno reddit particulas _____
_____ XXVII s. IX d. grossorum

/ Item pro eodem pro secundo anno reddit particulas _____ XIII s. XI d. grossorum.

[...]

[Fol. 268]

[...]

/ {++ Summa grossa denariorum receptorum omnibus monetis / ad grossos reductis _____
_____ XVI lb. III s. I d. III pct. grossorum (*noté au centre*)}

/ Computate sunt in computo castellani Bellini et sic / quittus hic dominus Raymondus predictus.

[Fol. 268v°]

/ Subsequenter computat dictus dominus Raymondus de castellania / Bellini modo et forma quibus supra computavit de castellania Castri / Dalphini.

[...]

[Fol. 269]

[...]

/ Item de ficto mene {grosse (sic : crose)} a liberis Guillermi de Mazuco / condam pro primo anno _____
_____ CXIX s., Turonense pro XVII d.

/ Item pro secundo anno eodem _____ CXIX s., [Turonense pro XVII d.]

/ Item de ficto a liberis Ysoardi Aste pro primo anno _____ XX s. III d., [Turonense pro XVII d.]

/ Item pro secundo anno pro eodem _____ XX s. III d., [Turonense pro XVII d.]

[Fol. 269v°]

/ Item recepit de croso domini pro tiraturis Coste pro primo / anno _____
_____ X lb. VIII s., Turonense pro III s. IX d.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ Item pro secundo anno pro eodem _____ X lb. VIII s. [Turonense pro III s. IX d.]

[...]

/ {++ Summa grossa omnium denariorum receptoru omnibus monetis ad / grossos reductis _____
_____ VI lb. XIII s. II d. pictus / grossorum (*noté au centre*)}.

[Fol. 270]

/ Cui summe adduntur pro castellania Castri Dalphini de quibus / supra computavit _____
_____ XVI lb. III s. I d. III pct. grossorum.

/ +++ Et sic est summa grossa omnium denariorum receptorum ratione / dictarum castellaniarum
_____ XXII lb. XVI s. III d. grossorum.

Expense et / deliberationes

[...]

/ {+ Summa grossa omnium denariorum deliberationum_ VIII lb. XII s. grossorum (*noté au centre*)}

[...]

[Fol. 270v°]

[...]

/ {Computate sunt in computo suo sequenti dictarum castellaniarum / reddito apud Gratignonopolim
die VII^a mensis januarii M^o CCC^o quinquagesimo / et sit quittus hic dictus dominus Raymondus
(*ajouté à posteriori dans l'interligne supérieur*)}

/ Et nichil est dicto castellano computatum de arnesiis positis / per ipsum in munitione dicti castri
que arnesia ascendunt / summam sex libre septem solidi et nonem denarii grossorum.

/ Item nec etiam de insisione rocshatii et fossatorum.

/ Item nec etiam de quodam muro et aliis edificiiis ibidem factis / pro eo que nullam fidem faciebat.

- **A.D.I., 8B633, fol. 22–24v°, compte des châtellenies de Château-Dauphin, Pont et Bellin (1355-1357).**

Date de l'audience : 30 septembre 1357.

Durée de l'exercice : Recettes : du 24 juin 1355 au 24 juin 1357.

Dépenses : du 7 décembre 1355 au 24 juin 1357.

Officier : Alberton Bailli, châtelain de Pont, de Château-Dauphin et de Bellino.

[Fol. 22]

/ {Castri Dalphini Pontis et Bellini (*noté au centre*)}

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

/ Computum castellanie Castri Dalphini de redditibus / et servitiis pro duobus annis finitis in festo beati Johannis / baptiste M^o III^c LVII^o et de obventionibus escheutis / a die VII^o mensis decembris M^o III^c LV^o usque de {...(*trois mots illisibles, biffés*)} / dictum festum beati Johannis Baptiste M^o III^c LVII^o redditum / per Albertonum Bajuli tunc castellanum dicti loci.

[...]

[Fol. 23]

[...]

/ Item de ponderis pro duobus annis a Picheto Ferreri / {pro (*biffé*)} cui fuit affirmatum dicto tempore _____ VI [d.] grossorum.

/ Item de firma pedagii pro primo anno a Guilloneto / de Fili _____ X fl.

/ Item de eodem pro secundo anno a Georgio de Fili _____ IX fl.

/ Item de firma animalium portantium minas que / recipiuntur in mense {augusti (*biffé*)} madii pro / primo anno reddit particulas _____ XVI fl. IX g.

/ Item de eodem pro secundo anno reddit particulas _____ XIII fl. VIII g.

/ Item de serviciis minutis nativitatis Domini de Bellino pro / duobus annis pro quolibet XII solidos _____ XXIII s., Turonense pro XVI d.

/ Item de serviciis lumbardis pro duobus annis pro quolibet / X solidis V denariis obolo {ob (*biffé*)} _____ XX s. XI d., Turonense pro III s. VI d.

/ Item de fictu mine {grosse (sic : crose)} a liberis de Maczuto / pro duobus annis pro quolibet CXIX solidis _____ XI lb. XVIII s., Turonense pro XVII d.

/ Item pro eodem a liberis Ysoardi Aste pro II annis / pro quolibet XX solidis IIII denariis _____ XL s. VIII d., [Turonense pro XVII d.]

/ Item pro duabus partibus unius agni pasqualis pro / II annis pro quolibet VI solidis _____ XII s. Turonense pro III s. VI d.

[Fol. 23v^o]

/ Item a tiratoribus Coste pro mina extracta pro primo / anno _____ XVIII lb., Turonense pro IIII s.

/ Item de eodem pro secundo anno _____ XI lb. XII s., [Turonense pro IIII s.]

[...]

[Fol. 24]

[...]

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ {Summa totalis florenorum grossorum et denariorum / _____
_____ III^c III^{xx} VIII fl. et V g. boni ponderis (*noté au centre*)}

Expense et deliberationes

[...]

[Fol. 24v^o]

[...]

/ {Summa expense hujus computi _____ III^c XLVI fl. VIII g. boni ponderis (*noté au centre*)}

[...]

• A.D.I., 8B634, fol. 140–141v^o, compte de la châtellenie de Château-Dauphin (1357).

Date de l'audience : 2 mars 1360.

Lieu : Romans.

Durée de l'exercice : du 24 juin 1357 au 28 novembre 1357.

Officier : François Chaix au nom d'Alberton Bailli, châtelain de Château-Dauphin.

[Fol. 140]

/ {Castri Dalphini nomine Albertoni Bajuli / per Franciscum Chayssii (*noté au centre*)}

/ {Anno nativitatís Domini millesimo CCC^o LX^o die (*lecture incertaine, encre délavée*)} secunda mensis marcii / {apud Romanis coram domino Humbreto (*lecture incertaine, encre délavée*)} Pilati et Johanne / {Mathei auditoribus seu comissarius (*lecture incertaine, encre délavée*)} deputatis ad / {audiendum computa dalphinatus (*lecture incertaine, encre délavée*)} Stephano Girardi et me / {Fransisco (*lecture incertaine, encre délavée*)} Bermondi notariis ad hiis deputatur computavit / Fransiscus Chayssii de Brianczono nomine Albertoni Bajuli / domicelli olim castellani Castri Dalphini Pontis et Bellini / de quadam resta bladorum que ipse Albertonus / remansit debens domino in suo computo reddito Romanis / die ulteria septembris M^o III^c LVII^o nec non de receptis / per eum in dicta castellania seu ratione ejusdem a {dicta / die ulteria septembris (*biffé*)} {festo sancti Johannis (*ajouté dans la marge droite*)} LVII^o usque ad diem XXVIII / novembris ejusdem anni solutionibus et deliberationibus / inde factis qui promisit et juravit nomine dicti / Albertoni bene et fideliter computare et procurare cum / effectum que ipse Albertonus primus computum ratificabit / et ipsum fore verum suo juramento affirmabit / asserens quam dictam castellaniam deliberavit dictus Albertonus / dicta die XXVIII novembris, domino Jacobo / Constantini militi castelliano ibidem constituto.

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

/ {Anno quo supra et die XXIII / marcii dictus Albertonus / Bajuli approbans primus computum / asservit ipsum suo jurament et legale in presentia / dominorum auditorum et virorum notarium / predictorum apud Romanis (*ajouté dans la marge gauche*)}

[...]

[Fol. 140v°]

[...]

/ De firma furni Sancti Heusebii, molendini et / paratorii, {de ponderis (*biffé*)}

/ De ponderis

/ De firma pedagii

/ De firma animalium portantium menas que recipiuntur / mense madii non computat quia asserit que non / recepit sed successor debet computare.

[...]

[Fol. 141]

[...]

/ {++ Summa grossa omnium denariorum receptorum / omnibus monetis ad florenis boni ponderis / reductis _____ IIII^{XX} XIX fl. VIII g. dymidius boni / ponderis (*noté au cente*)}

Deliberationes et / deductiones

[...]

/ {+ Summa omnium denariorum deliberationum _____ LXXVII fl. (*noté au centre*)}

[...]

• A.D.I., 8B634, fol. 143v°-147, compte de la châtellenie de Château-Dauphin (1357-1360).

Date de l'audience : 2 mars 1360.

Durée de l'exercice : du 28 novembre 1357 au 24 juin 1360.

Officier : Jacques Constantin, chevalier et châtelain de Château-Dauphin.

[Fol. 143v°]

/ {Castrum Dalphinum per dominum / Jacobum Constantini militem (*noté au centre*)}

/ Anno Domini M° III^C LX° die XII^a mensis augusti / apud Grationopolim coram honorabilibus viris domino / Humberto Pilati et Johanne Mathei auditoribus ac / me Stephano Girardi notariis dalphinalium computorum / computavit dominus Jacobus Constantini miles castellanus / Castri Dalphini de hiis que habuit et recepit pretextu / dicte castellanie {a die (*biffé*)} de redditibus et obventionibus / {dicte a die (*biffé*)} de presia anni finiti in sancto Johanne / M° III^C LVIII° que

Châtellenies principales du cadre de l'étude

remanserant ad computandum / per Berthonum Bajuli predecessorem suum ac et / de censibus et redditibus {ac obventionibus (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} dicte castellanie duorum / annorum integrorum inceptorum in dicto festo LVIII^o / et finitorum eodem festo sancti Johannis M^o III^c LX^o proxime / lapso solutionibusque et deliberationibus inde per eum / factis {qui prom (*biffé*)} a die XXVIII mensis novembris LVII^o / qua sunt {etiam (*biffé*)} adeptus dictam castellaniam usque / ad dictum festum sacti Johannis proxime lapsus qui promisit / et juravit bene et fideliter computare.

[...]

[Fol. 144v^o]

[...]

/ De firma molendinorum et paratorium non computat / quia dirrupta sunt.

[Fol. 145]

/ Item recepit de ponderis pro tribus annis inclusis anno de / quo non computavit dominus Albertonus ut supra _____ VIII g.

/ Item de firma pedagii a Georgio de Fili pro primo anno / de quo non computaverat dictus Albertonus VIII florenis et / pro anno sequenti ab eodem XV florenis et de tercio / anno ab eodem IX florenis _____ XXXII fl.

/ Item de firma animalium portantium menas pro tribus / annis non reddit particulas pro primo anno X florenis / IIII grossis pro secundo anno XII florenis et pro tercio XV / florenis IIII grossis _____ XXXVII fl. VIII g.

/ Item de fictu mene grosse a liberis de Mazuco {quo (*biffé*)} pro / {dictis (*biffé*)} tribus annis quolibet anno CXIX solidos _____ XVII lb. XVII s., Turonense pro XVII d.

/ Item pro eodem a liberis Ysoardi Aste pro tribus annis ad / rationem per annum XX solidis IIII denariis _____ LXI s., [Turonense pro XVII d.]

[...]

/ Item a tiratoribus Coste pro mina extracta pro / primo anno de quo non computaverat dictus Albertonus / reddit paticulas _____ XLV s., Turonense pro IIII s.

/ Item pro eodem de secundo anno reddit particulas _____ XLV s., [Turonense pro IIII s.]

/ Item pro eodem de tercio anno reddit particulas _____ XLV s., [Turonense pro IIII s.]

[...]

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

[Fol. 145v^o]

[...]

/ Item pro affictu mene crosorum {domini (*biffé*)} qui sunt ad / manum domini in quibus dominus percipit pro singulis / XXⁱⁱ somis mene I somam mene. Pro duobus / annis de quibus plenum computat videlicet pro primo / anno {XIII s (*biffé*)} XX somas et III^{or} seyllias²⁰⁴ et / pro secundo XIII somas et II seyllias quartum seilliarum. / Sex seillie valent I sommam et somma venditur / XXX solidis, Turonense pro IIII solidos VI denarios valent _____ XXI fl. dymidium g.

[...]

[Fol. 146v^o]

[...]

/ {++ Summa grossa omnium denariorum receptorum omnibus monetis / ad florenos reductis _____
_____ V^c XXXVII fl. IIII g. dymidius. (*noté au centre*)}

Expense et deliberate

[...]

/ Item solvit et deliberavit pro faciendis quinque / pontibus videlicet duobus super portam et tribus super / turrim et pro charreagio mayerie et pro / reparatione furni et tribus stalis factis una civeria / et pro una deffensa facta de super portam et pro / XVIII cledis et pro II cornibus fusteis et IX / canalibus pro aqua ducenda infra castrum et / pro uno entrepes et pro una trabe posita inter / turrim et corseriam et duabus bachatus ad

[Fol. 147]

/ recolligendum aquam fontis de quibus reddit / patriculas et confessus carpentatoris et pro postibus / et clavellis in predictis implicatis _____ XII fl. dymidium.

/ Item solvit pro aptandis et ligandis dolcis castris / in duobus annis _____ XIII g. dymidium.

/ Item tenuit de mandato domini locumtenens tempore quo / magna societas erat in Pedemontis pro munitione / dicti castri quatuor clientes ultra munerunt quem / ibidem tenere debebat videlicet Berchetum de Richardo / Johannem Ruffi, Matheum Fontanelli et Jacobum / de Bedali a die XVI februaris LIX^o usque ad ulteriam / diem aprilis eodem anno in quo spatio sunt LXXI / dies ad rationem per {diem (*biffé*)} mensem pro quolibet / de uno floreno et XVIII grossis pro expenses valent / per dictum tempus _____ XXIII fl. IIII g.

204 Seille, seillon : seau, petit seau de bois ou de toile servant généralement à recueillir des liquides (Godefroy 1892 : t. VII, 363, 365 ; Trésor de la Langue Française informatisé : Seille, [http://stella.atilf.fr/Dendien/scripts/tlfiv5/advanced.exe?8;s=919165095](http://stella.atilf.fr/Dendien/scripts/tlfiv5/advanced.exe?8;s=919165095;)). Dans ce cas-là, le récipient est utilisé comme mesure de volume pour le minerai, comme la coupe est utilisée pour mesurer des petites quantités de grains.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ Item pro salario dicti domini Jacobi duorum annorum et septem mensium finitorum die ulteria junii M^o / III^c LX^o proximo lapso ad rationem per annum IIII^{xx} florenis / II^c VI florenis VIII grossis Dalphinales valent _____ IX^{xx} XVII fl. IIII g. III quarta
/ + Summa omnium denariorum deliberationum _____ IIII^c IIII^{xx} II fl. V g. et quartum
/ Et sic restat debens de predictis omnibus _____ LIIII fl. XI g. et quartum
/ Et non sunt ei computati XXVIII floreni et octo / grossi quos solvit pro II^M et V^c viretonibus {emptis (*biffé*)} / et duabus balistis emptis pro mutione castri.

- **A.D.I., 8B638, fol. 154-165, comptes de la châtellenie de Château-Dauphin (1362-1364).**

Date de l'audience : 5 septembre 1364.

Durée de l'exercice : du 24 février 1362 au 5 septembre 1364.

Officier : Jacques de Germain, chevalier et châtelain de Château-Dauphin et de Queyras.

[Fol. 154]

/ {Castrum Dalphinum per dominum Jacobum de / Guermينو militem castellanum (*noté au centre*)}
/ Anno Domini M^o III^c LXIII^o die quinta mensis septembris / apud Grationopolim coram honorabilibus domino Humberto / Pilati preposito ecclesie sancti Andree Grationopolis et Johanne / Mathey auditoribus et me Johanne de Salice notario / dalphinalium computorum computavit dominus Jacobus / de Germano castellanus Castri Dalphini de sensibus et redditibus / dicte castellanie duorum annorum {finitorum (*biffé*)} finitorum / in festo nativitate beati Johannis Baptiste proximo preterito et de obventionibus et escheutis habitis et deliberationibus et expensis factis / a die XXIII mensis februaris M^o III^c LXII^o qua die recepit / dictam castellaniam a domino Jacobo Constantini predecessore / suo usque ad diem presentem qui promisit et juravit / bene et fideliter computare.

[...]

[Fol. 155v^o]

[...]

/ De firma molendinorum et paratoriorum non / computat quia sunt dirrupta concordando cum computum / precedentum.

/ Item recepit de ponderis pro dictis duobus annis quibus fuit / ad censatum pro quolibet III grossis _____ VI g.

/ Item de firma pedagii pro uno anno integro / finito die X mensis marcii M^o III^c LXIII^o a / Raymondo de Bachellario reddit instrumentum _____ VIII fl.

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

/ Item de eodem a Johanne Barralis pro anno finito {in (*biffé*)} / X die marcii M° III^c LXIII^o reddit incantum _____ IX fl. III g.

/ {Videlicet in instrumenti contineatur / IX florenos VI grossos causam pondus / erat inclusis pro quo summa / sunt computati III grossis (*ajouté dans la marge gauche*)}

/ Item de firma animalium portantium minas pro / primo anno pro L animalibus quorum aliqua sunt / hominum domini qui tenentur solvere pro quolibet animali / III grossis et alique hominum qui non sunt / homines domini et solvunt pro animali VIII grossis / reddit particulas _____
_____ XXII fl. VIII g.

[Fol. 156]

/ Item pro eodem de secundo anno reddit patriculas pro / XXXVIII animalibus tam hominum domini quam aliorum _____ XV fl. III g.

/ {Liberi de Maczuto / liberi Ysoardi Aste (*ajouté dans la marge gauche puis biffé*)}

/ {Item de affictu mine {grosse (sic : crosse)} a liberis de Maczuto licet / dicat quod non recepit quia vacant pro quolibet anno CXIX solidis ___ XI lb. XVIII s., Turonense pro XVII d. (*ajouté entre deux paragraphes*)}

/ {Item a liberis Ysoardi de Aste pro eodem pro quolibet anno XX solidis III denariis _____
_____ XL s. VIII d., [Turonense pro XVII d.] (*ajouté entre deux paragraphes*)}

/ Item de fictu mine crossorum a tenentibus crossa / {pro (*biffé*)} videlicet a die qua recepit dictam castellaniam / videlicet XXIII mensis februaris LXII^o usque ad festum / omnium sanctorum tunc sequens XV somes quilibet / valente XXXIII solidis ascensanorum florenorum per XLVIII solidis _____
_____ XXV lb. X s., Turonense pro III s. VI d.

/ et fuit ita modicum propter guerram Galeacii.

/ Item a dicto festo omnium sanctorum usque ad festum nativitate / Domini proxime preteritum M° III^c LXIII^o XII somes / valent quilibet XL solidis ascensanorum ___ XXIII lb., [Turonense pro III s. VI d.]

/ {debet computum de receptis a nativitate / Domini citra pro fictu (*ajouté dans la marge gauche puis biffé*)}

[...]

[Fol. 156v^o]

/ Item tiratoribus Coste pro mina extrahenda pro / primo anno reddit particulas pro XLVIII solidis _____
_____ XLVIII s., Turonense pro III s.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ Item pro eodem de secundo anno reddit particulas _____XXXVI s., [Turonense pro III s.]
[...]

[Fol. 157v°]

[...]

/ {++ Summa grossa omium denariorum receptorum omnibus / monetis reductis ad florenos _____
_____III^c III^{xx} XIII fl. VIII g. (*noté au centre*)}

Expense et deliberationes

/ Primo computantur sibi pro expensis XII clientum quos / tenuit ut asservit suo juramento a die VII mensis / novembris M° III^c LXII° qua die venit Galeacius / de Saluciis cum gentibus suis et occupavit bastidam / de Ponte usque ad XVIII die dicti mensis in / munitione Castri Dalphini ultra numerum sibi / ordinatum in quo spicio sunt XI dies computando pro quolibet I grosso / reddit nomina ipsorum clientum inter quos erant duo sacerdotes

[Fol. 158]

/ videlicet domini Matheus de Sesana et Berardus de Brianzonio / adcendunt dicte expense ___XI fl.
/ Item tenuit ex ordinatione Barduyni de Badoneschia / capitanei ordinati tunc per dictum prepositum Ulciensis / Denisium Gilerii vicethessorarium et judicem Brianzonii in / {tabilita (sic : stabilita)} dicti castri per quinque dies inceptos dictam / die XVIII^a XXVIII° clientes quibus dictus Bardoynus / capitaneus pro quolibet et die qualibet II grossis {Sed dictus castellanus (*biffé*)} / pro salario et victu. Sed ipse castellanus nichil solvit / eis pro salario ideo computat solum pro victu pro / quilibet et quilibet die I grosso _____XI fl. VIII g. / reddit litteram dicte ordinationis et nomina clientum.

/ Item tenuit ex ordinatione dominorum Petri Aynardi et / Perroti de Frayneto militum capitaneorum Brianzonesii / in stabilita Castri Dalphini ultra numerum teneri / ordinatum ibidem {VIII nobiles et (*biffé*)} XVI clientes / quos remisse asserit a die XXVIII mensis novembris / M° III^c LXII° qua fuit facta dicta ordinatio usque / ad diem XXVIII mensis decembris tunc sequentem pro quorum / {gagiis et (*biffé*)} expensis fuerunt ei continenti per dictos capitaneos / mense quolibet quiquaginta quinque florenis boni ponderis / reddit instrumentum dicte ordinationis et nomina nobilium / et clientum et confessiones _____LV fl.

[Fol. 158v°]

/ Item subsequenter die XX mensis decembris M° III^c LXII° / apud Bellumvidere in Royanis fuit ordinavit per / dominum gubernatorem Dalphinatus quod dictus castellanus / minueret dictam

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

stabilitam et reduxit eam ad / IIII^{or} nobiles et VII clientes quos ordinavit / teneri usque ad aliud per ipsum esset ordinatum / taxando pro expensis et salariis ipsorum LXX florenis / auri boni penderis pro quolibet mense quo starent / ibidem quos nobiles et clientes asservit ibidem / tenuisse vigore dicte ordinationis a die XXVIII / decembris M^o III^c {LXII^o (*biffé*)} LXIII a nativitate sumpto usque / ad diem IX januarii LXVIII^o qua aplicuit in / Castro Dalphino cum litteris dicti domini gubernatoris / revocationis dicte stabilite que fuerit date Gratationopolim / die VI dicti mensis in temporis spatio sunt unus / annus et XI dies pro quibus computantur juxta taxat predictam / reddit litteram ordinationis et etiam litterarum revocationis / et etiam nomina personarum et confessiones eorum_____VIII^c XL fl.